PHÒNG GD& ĐT ĐIỆN BIÊN ĐÔNG
TRƯỜNG THCS LUÂN GIÓI

Số:      /KHHĐT-THCSLG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Luân Giói, ngày  03  tháng 4  năm 2022

KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
NHIỆM KỲ 2021-2026

 Phần I: Những căn cứ để xây dựng kế hoạch.
Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ về việc quy định trách nhiệm quản lí nhà nước về giáo dục;

Căn cứ Điều 10-Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (ban hành kèm theo Thông tư sô 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo) quy định về Hội đồng trường;

Căn cứ Quyết định số 462/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân huyện Điện Biên Đông về việc kiện toàn Hội đồng trường các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Phổ thông dân tộc bán trú, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Hội Đồng trường - Trường Trung học cơ sở Luân Giói.
Thuận lợi:

Hội đồng trường trường Trung học cơ sở Luân Giói được thành lập và kiện toàn thường xuyên, trải qua quá trình thành lập và hoạt động đã tích lũy được kinh nghiệm hoạt động, phát huy được vai trò của mình trong việc thông qua các quyết nghị về phương hướng hoạt động của nhà trường, huy động và giám sát việc sử dụng các nguồn lực dành cho nhà trường, gắn nhà trường với cộng đồng và xã hội, bảo đảm thực hiện mục tiêu giáo dục.
Thành viên Hội Đồng trường gồm các đồng chí có năng lực, có uy tín trong đơn vị, có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc.
Khó khăn :

Trình độ năng lực của các thành viên Hội Đồng trường không đồng đều nên việc quyết nghị, giám sát các lĩnh vực thuộc thẩm quyền của Hội Đồng trường còn gặp khó khăn.
Do nhà trường tổ chức hoạt động giáo dục hai ca trong tuần nên việc bố trí thời gian cho các hoạt động giám sát của Hội Đồng trường chưa được thuận lợi.
Phần II. Nhiệm vụ, chỉ tiêu, các giải pháp thực hiện.

I. Nhiệm vụ.
Kiến nghị với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND huyện Điện Biên Đông kiện toàn Hội đồng trường kịp thời khi có biến động về nhân sự trong Hội Đồng trường;
Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược, các dự án, kế hoạch và phương hướng phát triển của nhà trường;

Quyết nghị về quy chế hoặc sửa đổi, bổ sung quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;

Quyết nghị về chủ trương sử dụng tài chính, tài sản của nhà trường;

Giám sát việc thực hiện các quyết nghị của Hội đồng trường, việc thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường; giám sát các hoạt động của nhà trường.
Phân công các nhóm giám sát:

1. Đồng chí Phạm Thị Thanh Mai - Chủ tịch Hội đồng - Giám sát, chỉ đạo chung.
2. Nhóm 1:
Đồng chí Nguyễn Thanh Hải - Nhóm trưởng

Đồng chí Nguyễn Thị Hoàng Mai - Thư ký nhóm
Đồng chí Lò Văn Hưng - Ủy viên
Nhiệm vụ:
Giám sát các hoạt động: Chuyên môn; Kiểm tra nội bộ; Khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục - trường chuẩn quốc gia; Thực hiện quy chế dân chủ của nhà trường; Thực hiện văn hóa công sở; Thực hiện các kế hoạch; Công tác tổ chức cán bộ; Báo cáo thống kê, tổng hợp; Ứng dụng công nghệ thông tin; Hoạt động Website của đơn vị; Công tác phổ cập giáo dục THCS;
3. Nhóm 2:
Đồng chí Quàng Văn Hồng -  Nhóm trưởng

Đồng chí Trần Văn Trương - Thư ký nhóm
Đại diện Hội CMHS - Ủy viên

Nhiệm vụ:
Giám sát các hoạt động: Công tác phong trào; Các phong trào thi đua, các cuộc vận động; Công tác thi đua, khen thưởng; Kỉ luật; Công tác quản lí, sử dụng, tôn tạo cơ sở vật chất; Duy trì số lượng học sinh; Xã hội hóa giáo dục.
4. Nhóm 3:
Đồng chí Lò Văn Dọn - Nhóm trưởng
Đồng chí Nguyễn Đắc Hùng - Thư ký nhóm
Đồng chí Lò Văn Viễn - Ủy viên

Nhiệm vụ:
Giám sát các lĩnh vực: Thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh; Thu chi các nguồn tài chính.
II. Chỉ tiêu phấn đấu:

1. Tổ chức đầy đủ và hiệu quả hoạt động hội họp:

Hội đồng trường họp thường kỳ ít nhất ba lần trong một năm học. Trong trường hợp cần thiết, khi Hiệu trưởng hoặc ít nhất một phần ba số thành viên Hội đồng trường đề nghị, Chủ tịch Hội đồng trường triệu tập phiên họp bất thường để giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của nhà trường.
Chủ tịch Hội đồng trường chủ động mời đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường, đại diện chính quyền và đoàn thể địa phương tham dự cuộc họp của Hội đồng trường khi cần thiết để đảm bảo cho hoạt động của Hội Đồng trường phát huy tối đa hiệu quả.
2. Chỉ tiêu thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng trường:
Quyết nghị và giám sát tất cả các lĩnh vực công tác thuộc nhiệm vụ của Hội đồng trường:
Tiến hành nghiên cứu phân tích kĩ lưỡng các văn bản chỉ đạo nhiệm vụ năm học, đặt trong bối cảnh tình hình thực tế của nhà trường để quyết nghị về mục tiêu, chiến lược, các dự án, kế hoạch và phương hướng phát triển của nhà trường.
Quyết nghị về quy chế hoặc sửa đổi, bổ sung quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;

Quyết nghị về chủ trương sử dụng tài chính, tài sản của nhà trường;

Giám sát việc thực hiện các quyết nghị của Hội đồng trường, việc thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường; giám sát các hoạt động của nhà trường.

Kiến nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND huyện kiện toàn Hội đồng trường kịp thời khi có biến động về nhân sự trong Hội đồng trường.

III. Giải pháp thực hiện:
1. Tổ chức đầy đủ và hiệu quả hoạt động hội họp:

Tổ chức đầy đủ các cuộc họp thường niên. Bố trí, sắp xếp thời gian hợp lý để các thành viên trong Hội đồng trường tham gia được đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng trường.
Tham mưu xây dựng cơ sở vật chất để Hội đồng trường có các trang thiết bị máy móc, công nghệ thông tin, bàn ghế, nơi làm việc đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.
Tạo điều kiện thuận lợi để đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường, đại diện chính quyền và đoàn thể địa phương tham dự cuộc họp của Hội đồng trường khi cần thiết để đảm bảo cho hoạt động của Hội Đồng trường phát huy hiệu quả tối đa.
2. Thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng trường:

Tăng cường thu thập thông tin bằng nhiều kênh khác nhau kết hợp với sự giám sát trực tiếp để giám sát chặt chẽ các lĩnh vực hoạt động của nhà trường.
Tăng cường bồi dưỡng nghiệp vụ và năng lực cho thành viên của Hội đồng trường để các thành viên của Hội đồng trường đáp ứng được yêu cầu của nhiệm vụ.
Phân công các thành viên Hội đồng trường thành các nhóm giám sát các lĩnh khác nhau để việc giám sát được sâu sát và hiệu quả.
Nơi nhận:
                                          TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

- Thành viên Hội đồng trường;                                                        CHỦ TỊCH
- Website của đơn vị;

- Lưu: Hồ sơ hoạt động của HĐT, Văn thư./.

                                                        HIỆU TRƯỞNG
                                                                            Phạm Thị Thanh Mai
PAGE
3